
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zaměřuje na prekoncept vedlejší věty přívlastkové u žáků základní školy. 

Cílem práce je analyzovat a interpretovat prekoncept vedlejší věty přívlastkové u žáků 4. až 

8. ročníku základní školy. Teoretická část nejprve představuje pedagogický směr 

konstruktivismus, který klade důraz na aktivní účast žáka při procesu učení a na využívání 

žákovských prekonceptů při konstrukci nových znalostí. Dále se práce zabývá lingvistickým 

pojetím přívlastku a jeho větným vyjádřením a posléze také didaktickým pojetím přívlastku 

a přívlastkové věty vedlejší. Empirická část diplomové práce představuje výzkumné šetření, jež 

probíhalo formou polostrukturovaných rozhovorů s žáky 4. až 8. ročníku nad úlohami 

vytvořenými speciálně pro účel tohoto šetření. Tato část se nejprve zabývá metodologií a cíli 

výzkumného šetření, poté představuje popis průběhu a analýzu výsledků šetření. Výzkum 

dokazuje, že žáci disponují prekonceptem vedlejším věty přívlastkové, ale dokáží ho uplatnit 

pouze v určitých situacích. Také z výzkumu vyplývá, že většina žáků vnímá přívlastek 

a přívlastkovou větu vedlejší jako ekvivalentní. Výzkum dále upozorňuje na interferenci 

školních znalostí s přirozenými jazykovými schopnostmi žáků. Navrhuje rozšíření výzkumu 

o kvantitativní analýzu. Interpretace a analýza žákovských prekonceptů vedlejší věty 

přívlastkové by mohla pomoci učitelům a didaktikům porozumět způsobu, jak žáci vnímají 

větně vyjádřený přívlastek. Výsledky výzkumného šetření by mohly být využity ke zkvalitnění 

výuky syntaxe. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

prekoncept, český jazyk, didaktika, vedlejší věta přívlastková, žáci základní školy 


